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Алейский район



п Троицкий

Ул.Молодежя 7а
 Общие сведения о школе.
· МОУ «Троицкая начальная общеобразовательная школа» функционирует с 1992 года.
Лицензия на образовательную деятельность - регистрационный № 831 от 18.12.2007г. выдана сроком на пять лет Управлением Алтайского края по образованию и делам молодёжи на реализацию образовательных программ начального общего,   общего образования.
· Учредитель Комитет по образованию Алейского района.

· Законодательной базой ОУ являются:
· Конвенция о правах ребенка

· Закон РФ « Об основных гарантиях прав ребенка».
· Закон РФ « Об образовании».
· Национальная доктрина образования в РФ.

· Концепция модернизации общего образования в РФ.

· Закон Алтайского края «Об образовании»

· Устав МОУ «Троицкая начальная общеобразовательная школа».

•
В школе функционируют Совет школы, родительский комитет.
Социально-правовые   и   профессиональные   отношения   регулируются   Коллективным договором МОУ «Троицкая начальная общеобразовательная школа»
Социальная среда школы.
· МОУ   «Троицкая  начальная   общеобразовательная   школа»   расположена в  п Троицкий с количеством жителей 100 человек.
· Население микрорайона школы – разнообразно: служащие, пенсионеры.
Цели и задачи деятельности учреждения
В 2008-2009 уч. году педколлектив школы осуществлял работу по теме: «Экология и здоровье» согласно программе развития «Экология и здоровье» (на 1 этапе).

Педколлектив и администрация в 2008-2009 учебном году решали следующие задачи:
1. Продолжить работу школы по теме: «Создание развивающей среды на основе                 личностно-ориентированного взаимодействия педагогов с учащимися».

2. Продолжить работу по теме «Совершенствование содержания и структуры управления школой ».

3. Улучшить показатели школы:

-   по здоровью уч-ся и педработников;

-   по посещаемости уч-ся;

-   по успеваемости уч-ся;

-   по питанию уч-ся;

-   по замещению уроков.

4. Совершенствовать методы и формы работ с уч-ся через изучение и освоение современных технологий обучения 
5. Ориентировать детей на общегуманистические ценности и здоровый образ жизни.

6. Повысить качество образовательных услуг, формируя ОЗУН учащихся.

Состав обучающихся

	Параметры статистики
	2008-

2009

	1.Обучалось на конец уч.года 

   в том числе:

1.1 в начальной школе                                                                                                    

 
	1

1




Директор Ботина Н Н

Педагогический стаж – 38 лет, стаж работы в должности директора – 5

 I кв. категория, 12 разряд.

Учебный план и образовательные программы, реализуемые в ОУ.

Учебный  план МОУ «Троицкая  начальная общеобразовательная школа»

на 2008-2009 учебный год

	Образовательные 

области
	Образовательные

компоненты
	 Количество  часов в неделю                  



	Филология
	
	1
	2
	3
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	Русский язык 
	5
	6
	5
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	Литература
	4
	5
	3
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	Немецкий язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Математика
	Математика
	4
	6
	4
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	Информатика 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обществознание 
	История 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обществознание 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	География 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Окруж. Мир
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	Естествознание 
	Биология 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	экология
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Физика 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Химия 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Астрономия 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство
	Музыкальное 
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	Изобразительное 
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	МХК
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физическая

культура
	Физическая

культура
	2
	2
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	ОБЖ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ПДД
	
	
	
	0.5
	
	
	
	
	
	
	

	Технология 
	Трудовое обуч.
	1
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обслуж.труд
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Технич. труд
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	с/х труд
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Черчение 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Краеведение
	Эффективное поведение на региональном рынке труда
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Культура Алтая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	История Алтая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Литер.Алтая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Экология Алтая
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	

	
	География Алтая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Максим.нагр.
	
	20
	25
	20
	25
	
	
	
	
	
	
	

	Летняя практ.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Учебный план школы на 2008-2009 уч. год был составлен на основании базисного учебного плана и сохраняет в необходимом объеме содержание образования, являющееся обязательным на каждой ступени обучения. При составлении учебного плана соблюдалась преемственность между ступенями обучения и классами, сбалансированность между предметными циклами, отдельными предметами. Уровень недельной учебной нагрузки на ученика не превышал  предельно допустимого.

Школьный компонент был распределен на изучение предметов по базисному учебному плану.

Образовательная программа и учебный план школы предусматривает выполнение государственной функции школы - обеспечение начального образования, развитие ребенка в процессе обучения.
Режим обучения 

Учебно – воспитательный процесс организован в одну смену по 6-ти дневному режиму:

С 8-30 до 14-00 в режиме уроков.

Продолжительность урока 45 минут; 2 динамических паузы по 15 минут.

В 1 классе 5-ти дневная неделя, уроки по 35 минут. Облегченные дни в 1-8 кл.-среда.

В школе занимался 1 класс(одна смена), в которомна конец учебного года обучался 1 ученик.
Условия осуществления образовательного процесса
Материально-техническая база Обеспеченность учебниками – 100%. Оснащена компьютерами, подключённым к сети Интернет
Педагогические кадры 

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Образова-

ние
	должность
	Ка

тего
рия
	Раз

ряд
	Пед.

стаж
	Награды 

	1
	Ботина
Надежда
Николаевна
	Сред.спец.
	директор

учитель
	1


	12

11
	38
	


В ноябре курсовую подготовку на базе АКИПКПО прошла Ботина Н Н, директор школы в объёме 72 часов.
Финансовое обеспечение

Финансирование учреждения осуществляется из средств федерального, регионального, муниципального бюджетов. 
Результаты образовательной деятельности

Степень обученности и качество знаний учащихся по предметам

В  школе    качество  знаний    100%

Успеваемость     100%

В рамках проведения единой антинаркотической акции «Родительский урок» по теме «Наркомания – дело не личное, нужно действовать сообща» с целью формирования отрицательного отношения к употреблению наркотических средств   в школе прошла встреча уч-ся 1-2 классов с участковым инспектором и фельдшером ФАПа., которые  провели лекционные занятия. 

Кроме того  были проведены:

- индивидуальные консультации для родителей «Как уберечь детей от наркотиков»;

- беседы «Будь  здоров»;

- беседа «Курение не забава».

Организация питания учащихся
 В 2008-2009 г      горячим питанием было охвачено 100% уч-ся. Льготное питание получали 2 ученика(7руб.в день),   
Состояние здоровья школьников

Случаев травматизма в 2008-2009 уч.г. зарегистрировано не было.

В соответствии с учебным планом школы в 1-2 классах ведутся уроки по правилам дорожного движения 
Формирование и реализация подпрограммы «Развитие  здоровье сберегающей среды в школе» основывается на системном подходе и включает взаимосвязанный учебный материал на уроках ознакомления с окружающим миром, природоведения,  физкультуры и ОБЖ, а также пронизывает всю систему внеурочной работы, в том числе систему классных часов,  для уч-ся и родителей. 

Обеспечение безопасности в общеобразовательном учреждении.

1. Один раз в четверть проводятся тренировочные занятия по эвакуации из школы.

2. Заведены журналы регистрации лиц, прибывающих в школу.

3. Ежедневно проводятся в 800 сторожем школы Ботиным В Ю осмотры территории школы на предмет обнаружения неопознанных предметов.

4. С учащимися 1 класса разработан индивидуальный маршрут от дома до школы и обратно.

5. Проведены классные часы, беседы с родителями по вопросам безопасности в ОУ.
Инновационная деятельность учреждения

Ориентация на развитие личности учащихся - преобладающая цель деятельности педагогов,   что   свидетельствует   о   гуманистических   ценностных   основаниях   их деятельности.     
Повысилась     компетентность     учителей     в     проектировании     и
осуществлении образовательного процесса как личностно ориентированного за счёт знания и использования методик изучения личностных особенностей детей, владения личностно развивающими технологиями образования,    умения целостно, системно анализировать и прогнозировать свою деятельность по обучению и воспитанию школьников, по пополнению и обновлению учебно-методического комплекса.
Публичный отчет общеобразовательного учреждения- форма широкого информирования общественности и родителей  как основных заказчиков образовательных услуг об образовательной деятельности учреждения, об основных направлениях, результатах, успехах и проблемах его развития.

На основе публичного отчета руководителем готовится публичный доклад, который доводится до общественности на общешкольном родительском собрании, публикуется на Интернет-сайте школы.
Основные проблемы школы
Не теряет своей остроты проблема сохранения и укрепления здоровья учащихся, обусловленная противоречием между необходимостью укреплять и сохранять здоровье учащихся и игнорированием ими на практике норм здорового образа жизни. Актуальна также проблема сохранения здоровья учителей.
Проблема недостаточной социальной активности школьников приобретает особое значение в современных быстро изменяющихся условиях жизни и деятельности, предполагающих способность человека принимать решения в неопределённых ситуациях. Развитие личностных качеств, необходимых для жизни в обществе, требует создания в  школе условий, возможностей для успешной социализации школьников.

Проблемы экологизации образования.
Человек не может расти и развиваться, не взаимодействуя с окружающей природной средой. Это взаимодействие становится все более актуальным по мере роста самостоятельности ребенка и расширения сфер его деятельности. В школе формируются экологический способ мышления и мотивы экологической деятельности, здорового образа жизни.
Сохраняются в нашей школе и проблемы материально-технического обеспечения образовательного процесса, обусловленные недостаточностью существующей материально- технической базы школы для использования современных образовательных технологий (в том числе ИКТ), для повышения эффективности образовательного процесса в достижении целей личностного развития учащихся.

».

Основные направления и задачи на 2009-2010 уч. год.
1. Формировать новый уклад, способствующий воспитанию физически здоровой, духовно богатой , высоконравственной , образованной личности, уважающий культуру и традиции своего народа.

2. Формировать личность, стремящуюся к самоорганизации, самостоятельности.

3. Создать эффективную систему обеспечения прав учащихся на получение, распространение и использование информации.

4. Развитие содержания образования через учебный план, систему методической работы по повышению педагогического мастерства педагогов, систему воспитательной работы.

5. Разработать мониторинг влияния инновационной деятельности на качество образования.

Ожидаемый результат:

· Эффективная информационно-образовательной среда ОУ;

· Повышение качества образования обучающихся;

· Оптимизация процесса управления
